

Colegio Departamental de

Investigación y Posgrado en Alimentos

Universidad de Sonora. Campus Hermosillo

UNIVERSIDAD DE SONORA

Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COLEGIO DEPARTAMENTAL CORRESPONDIENTE AL 04 DE ABRIL DE 2025

Con sede en la sala de juntas del edificio 5P "Manuel Sánchez Lucero" del Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos, y con fundamento en el artículo 30 de la Ley Número 169, Orgánica de la Universidad de Sonora, siendo las 11:08 horas del día 04 de abril del año 2025, dio inicio la sesión núm. 13/2025, ordinaria del Colegio Departamental del Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos citada para tratar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

- 1. Lista de asistencia y verificación de cuórum.
- 2. Aprobación, en su caso, del orden del día.
- 3. Ratificación de la resolución de la convocatoria CHER-FICBS-DIPA-019.
- 4. Asuntos generales.
- 1. Lista de asistencia y verificación de cuórum

Se hizo el pase de lista de los miembros del H. Colegio Departamental.

Miembros presentes:

Representantes del Personal Académico y del Alumnado del Posgrado en Ciencias y Tecnología de Alimentos

Dra. Guadalupe Miroslava Suárez Jiménez

Docente Propietario

Representantes del Personal Académico y del Alumnado ante el Colegio de Facultad.

Dra. Carmen Lizette Del Toro Sánchez

- Docente Propietario

M.C. Maribel Valenzuela González

- Estudiante Propietario

Representantes del Personal Académico y del Alumnado ante el Colegio Universitario.

M.C. Milagros Guadalupe Álvarez Moreno

- Estudiante Propietario

Presidente del H. Colegio Departamental

Dra. Carmen María López Saiz

- Jefa del Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos

Con cinco representaciones con voto, se declaró la existencia de cuórum para llevar a cabo la sesión.

2. Aprobación en su caso, del orden del día

> Edificio 5P planta alta, Blvd. Luis Encinas y Rosales s/n Colonia Centro. C.P. 83000 Hermosillo, Sonora, México (662) 259 22 07, 259 22 08, extensión 4850, 4855 dipa@unison.mx https://dipa.unison.mx



Colegio Departamental de

Investigación y Posgrado en Alimentos

Universidad de Sonora. Campus Hermosillo

La Dra. López Saiz menciona que no existen cambios en el orden del día por lo que pone a consideración del pleno su aprobación.

(5 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones)

01-13/2025. Se acuerda aprobar el orden del día propuesto.

Ratificación de la resolución de la convocatoria CHER-FICBS-DIPA-019.

La Dra. López Saiz dio lectura al oficio CFICBS/5A.1-060/2025, enviado por el Colegio de Facultad Interdisciplinaria de Ciencias Biológicas y de Salud relativo a la resolución de recursos de impugnación DIPA-019, en donde se declararon improcedentes y se solicita al H. Colegio Departamental que antes de ratificar la resolución del jurado revise el cumplimiento de los requisitos mínimos de la convocatoria por parte de la persona declarada como ganadora del curso. Así, después de revisar cada uno de los requisitos mínimos se pone a consideración del pleno la ratificación de la resolución del jurado para la convocatoria CHER-FICBS-DIPA-019, donde se declaró ganadora a la Dra. María Fernanda Amaya Villalva, condicionado a recibir el documento de ratificación de la Comisión Dictaminadora.

(4 votos a favor, 0 en contra, 1 abstención)

02-13/2025. Se ratifica la resolución del jurado de la convocatoria CHER-FICBS-DIPA-019, donde se declara ganadora a la Dra. María Fernanda Amaya Villalva.

Asuntos generales.

No se trataron asuntos generales.

No habiendo más asuntos a tratar, se dio por concluida la sesión siendo las 11:49 horas del 04 de abril del año 2025.

Dra. Carmen María López Saiz Presidente del Colegio Departamental